
MONITORIAS CAMPUS CERRO LARGO 

MODALIDADE TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR CONTATO COORDENADOR

Curso/Agronomia Monitoria em Estatística Básica, Experimentação Agrícola e
Trabalho de Conclusão de Curso (ENS-2019-0033)

Denize Ivete Reis deniseir@uffs.edu.br

Curso/Ciências
Biológicas

Monitoria na Área de Biologia Molecular: contribuição para
formação acadêmica, profissional e pessoal- Campus Cerro Largo-

RS (ENS-2019-0035)

Suzymeire Baroni suzymeire.baroni@uffs.edu.br

Monitoria de Ensino na Área de Biodiversidade: Campus Cerro
Largo, RS. ( ENS-2020-0141)

Milton Norberto Strieder milton.strieder@uffs.edu.br

Curso/Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Atividades de monitoria de Química Geral e de Orgânica no Curso
de Engenharia Ambiental e Sanitária (ENS-2019-0036)

Ildemar Mayer ildemar@uffs.edu.br

Monitoria de Cálculo para o Curso de Engenharia Ambiental e
Sanitária (ENS-2019-0038)

Izabel Gioveli izabel.gioveli@uffs.edu.br

Curso/Física Articulação entre monitoria e docência mediada pela Física Básica
(ENS-2019-0039)

Thiago de Cacio Luchese thiago.luchese@uffs.edu.br

Monitoria para o Ensino de Eletricidade, Magnetismo  e Óptica
(ENS-2019-0040)

Aline Beatriz Rauber aline.rauber@uffs.edu.br

Curso/Letras
(Português e
Espanhol)

Letras: monitoria de Literatura (ENS-2020-0169) Pablo Lemos Berned pablo.berned@uffs.edu.br

Curso/Química Monitoria de Química: a mediação no processo de aprendizagem de
conceitos (ENS-2019-0041)

Mariana Boneberger Behm mariana.behm@uffs.edu.br

Público-Alvo Monitoria de Apoio Pedagógico Acadêmico (ENS-2020-0033) Maria Alice Canzi Ames maria.ames@uffs.edu.br

CCR Monitoria em Componentes Curriculares de Botânica para os cursos
de Agronomia e Ciências Biológicas-Licenciatura (Registro ENS-

2020-0138)

Carla Maria Garlet de Pelegrin carla.pelegrin@uffs.edu.br



CCR Monitoria em Leis da Conservação e da Transferência de Massa e
Energia (Registro ENS-2020-0137)

Manuela Gomes Cardoso manuela.cardoso@uffs.edu.br

CCR Monitoria em Ciência do Solo (Registro ENS-2020-0186) Douglas Rodrigo Kaiser douglas.kaiser@uffs.edu.br

CCR Monitoria em Química Analítica (Registro ENS-2020-0140) Liziara da Costa Cabrera liziara.cabrera@uffs.edu.br

CCR Monitoria em Geometria Analítica e Álgebra Linear (Registro ENS-
2020-0131)

Susana Machado Ferreira susana.ferreira@uffs.edu.br


